
Quito, 9 de abril de 2008 

Señores 

Accionistas de la Compañía 

ARMORICA S.A. 

Presente 

En el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Compañías, pongo en conocimiento de los señores 

Accionistas de ARMORICA S.A. mi informe de Comisario correspondiente al ejercicio económico que fue 

del 1 de enero al 31 de diciembre de 2007. 

Los estados financieros que se adjuntan y que son responsabilidad de la administración de la Compañía, 

han sido preparados en base a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y a lo que dispone la ley 

de Régimen Tributario y su Reglamento, así como se ha dado cumplimiento a lo que dicta y ordena la Ley 

de Compañías. 

Adicionalmente, para la preparación de los estados financieros se han realizado algunas estimaciones 

contables que afectan en la valuación de los activos y por lo tanto en la obtención de los resultados del 

año. Estas estimaciones son responsabilidad de la administración y se las realiza de acuerdo a criterios 

contables, las cuales están contempladas en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

Los valores que se presentan en los estados financieros se originan en los saldos de las cuentas 

contables y en el balance de comprobación y por lo tanto reflejan razonablemente la situación financiera 

de la Compañía, cumpliendo con los principios de integridad, exactitud, existencia, valuación y 

presentación. 

Adicionalmente menciono que: 

a) Las disposiciones de la Junta General de Accionistas han sido observadas y cumplidas a 

cabalidad 

b) Las disposiciones de la Ley de Compañias han sido cumplidas por la Administración de la 

Compañía, sin que exista al momento notificación alguna por incumplimientos ante el Organismo 

Contralor. 

c) Las obligaciones patronales con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad social y con el Ministerio 

de Trabajo han sido cumplidas oportunamente de acuerdo a lo que dispone la Ley de Seguro 

Social de Trabajo. Los pagos por obligaciones tributarias y patronales se encuentran al día. 

d) Las obligaciones como agente de percepción y retención de impuestos han sido cumplidas de 

acuerdo a lo que dispone la Ley de Régimen Tributario y su Reglamento. Las declaraciones de 

impuestos y los tributos que deberían pagarse han sido satisfechos oportunamente. Los valores 

cancelados corresponden a los valo que deberían ser cancelados, según consta en los 

registros contables. SU 
   

   



e) 

9) 

h) 

Los activos de la Compañía, tanto valores líquidos, como los muebles se encuentran 

adecuadamente protegidos y existe un nivel adecuado de conciencia de control interno para 

salvaguardar y cuidar dichos activos. Los archivos que respaldan la información contable es la 

necesaria para mantener protegida dicha información. 

Se ha puesto a mi disposición la correspondencia con las autoridades de control, libros y 

registros societarios y demás documentación solicitada para el adecuado cumplimiento de mi 

trabajo. Las consultas y observaciones que han sido requeridas por mi han sido adecuada y 

oportunamente satisfechas por la administración de la Compañía. 

Sus bienes y pertenencias están bien custodiadas, se han demostrado claridad de 

procedimientos en todas sus operaciones y cualquier inquietud requerida ha sido respondida con 

la debida oportunidad. 

Finalmente, informe lo siguiente: 

4. En mi opinión, no es necesaria la obtención de cauciones o garantías por parte de los 

miembros de la administración. 

2. Los balances de comprobación mensuales y el anual por el año 2007, ha sido 

presentado de manera oportuna. 

3. La documentación, registros y libros de la Compañía por el año 2007, han sido 

periódicamente analizados. 

4. El Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias por el año ya antes 

mencionado que se adjuntan, han sido examinados adecuadamente. 

5. Por mi parte no ha habido circunstancias especiales para solicitar que se convoque a 

Junta General de Accionistas. 

6. No se ha encontrado razón alguna para solicitar el cambio o remoción de los 

administradores de la Compañía y en consecuencia no se encuentra razón para 

informar a los Señores Accionistas respecto a anomalías en la administración de la 

compañía. 

7. Se recomienda considerar para el año siguiente incremento de capital social en 

numerario para que la Compañía pueda manejar un nivel apropiado de trabajo y permita 

mejorar la posición patrimonial vigente. 

     

  

Atentamente TP 

Beatriz Maldonado 

Reg. . 21.260 

  

   



ARMORICA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
DEL 1 DE ENERO DEL 2007 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

4. INGRESOS 

4.1, INGRESOS ORDINARIOS 

4.1.1. VENTAS 

4.1.1.00 Alimentos 

4.1.1.01 Bebidas 

4.1.1,02 Vinos 

4.1.1.03 Cigarrillos 

4.1.1.04 Miscelaneos 

4.1.1.05 Ventas Clientes 

4.1.4. OTROS INGRESOS 

4.1.4.02 Otros Ingresos 

5. EGRESOS 

5.1. GASTOS DE VENTAS 

5.1.1. GASTOS DEL PERSONAL 

5.1.1.01 Sueldos y Salarios 
5.1.1.02 Decimo Tercer Sueldo 

5.1.1.03 Decimo Cuarto Sueldo 

5.1.1.04 Fondos de Reserva 

5.1.1.05 Servicio Médico Empleados 

5.1.1.10 Aporte Patronal 

5.1.1.11 Agasajos Empleados 

5.1.1.12 Vacaciones 

5.1.1.13 Liquidaciones Empleados 
5.1.1,14 Desahucios Empleados 

5.1.1.99 Remuneracion 
5.1.2. REGALIAS 

5.1.2.01 Regalias Astrid y Gaston 
5.1.2.02 Libros 

5.10. COSTO DE PRODUCCION 

5.10.1. COMPRAS 

5.10.1.01 Abarrotes 

5.10.1.02 Bebidas 

5.10.1.03 Licores 

5.10.1.04 Cigarrillos 
5.10.1.05 Miscelaneos 

5.10.1.06 Lacteos 

5.10.1.07 Gas 

5.10.1.08 Caramelos 

5.10.1.10 Equipos cocina 
5.10,1.11 Alquiler Varios 

5.10.1.12 Movilizacion 

5.10.1.13 Tarjetas Telefono 

5.10.1.14 Herramientas Menores 

5.10.1.15 Utiles de Aseo 

5.10.1.16 Suministros computo 

5.10.1.17 Utiles de Aseo 

5.10.1.18 Lavanderia 

5.10.1.19 Uniformes Personal 

5.10.1.20 Medicamentos 

-500.988,56 
-200.663,50 
-158.107,57 

-2.321,50 

-5.412,57 

128.723,69 
10.578,45 
5.649,90 
4.894,64 
3.400,78 

15.237,35 
4.159,40 
645,00 

2.914,70 
500,00 

4.606,07 

34.430,41 

99.959,72 
5.462,14 

33.794,98 
1.467,75 
184,46 
287,37 
240,00 

148,74 

150,16 

6.270,95 

1.609,90 
295,00 
39,21 

2.662,62 
566,28 
74,65 

-862.081,13 

-5.412,57 

181.369,98 

34.430,41 

358.085,80 

-867.493,70 

215.800,39 

358.085,80 

-867.493,70 

925.055,77 

   



5.10.1.21 
5.10.1.22 
5.10.1.24 
5.10,1.25 
5.10.1.26 
5.2. 

5.2.1. 
5.2.1.10 
5.2.1.11 
5.2.1.13 
5.2.1.14 
5.2.1.16 
5.2.1.17 
5.2.1.18 
5.2.1.19 
5.2.1.20 
5.2.1.22 

5.2.1.23 
5.2.1,24 
5.2.1.25 
5.2.1.26 
5.2.1.27 
5.2.1.28 
5.2.1.29 
5.2.1.30 
5.2.1.31 
5.2.2. 
5.2.2.01 
5.2.2.03 
5.2.2.04 

5.2.2.05 
5.2.2.07 

5.2.2.09 
5.2.2.10 
5.2.2.11 
5.2.2.12 
5.2.2.13 
5.2.2.14 

5.2.2,16 
5.2.2.17 
5.2.2.18 
5.2.2.2 
5.2.2.20 
5.2.2.21 
5.2.2.22 

5.2.2.23 
5.2.2.24 
5.2.2.26 
5.2.2.27 

5.2.2.28 
5.2.2.29 
5.2.2.30 
5.2.2.90 
5.2.3. 
5.2.3.01 

Mariscos 

Carnes 

Huevos 

Vinos 

Embutidos 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

PAGOS A TERCEROS 

Servicios Contables 

Guardiania 

Uniformes Personal 

Tramites 

Ministerio de Turismo 

Mantenimineto Equipo Computo 

Seguros A. Protegidas 
Honorarios 

Recoleccion basura 

Utiles de Oficina 

Suministros Computacion 
Patente 

Equipos Oficina 

Suscripciones 
Publicidad 

Medicamentos 

Tarjetas Telefono 

Herramientas Menores 

Licencias 

GASTOS OPERACIONALES 

Arriendo de local 

Agua Potable 
TelSfono Fijo 
Lavanderia 

Copias de Llaves 
Movilización 
Gastos Legales 
Multas e Intereses 

Pasajes Aereos 

Hospedaje 

Atenciones Sociales 

Flete 

Trabajos de Imprenta 
internet 

Luz 

Gas 

Atención a Clientes - Cortesias 
Utiles de limpieza 

Anuncios Publicaciones 

Manteleria / Servilletas 

Mantenimineto Locales 

Honorarios Personas Naturales 

Cortesias / Descuentos 

Comisiones tarjetas de Credito 
Equipos de Cocina 

Otros Gastos Operacionales 

GASTOS EXTRAORDINARIOS 

Alquiler Varios 

84.806,22 

54.588,39 

05.392,76 
24,50 

10.000,00 
10.570,72 

99,68 
1.975,18 
609,16 
450,00 

48.307,30 

780,00 
1.075,08 
294,00 
242,20 

1.134,73 

5.254,00 

495,00 

38.615,54 
2.969,95 
6.048,08 

5.983,65 

10.633,33 

1.292,23 
730,00 

64,60 

2.246,68 
887,59 

12.676,39 

13.755,71 
75,00 

2.170,92 

60,00 
7.955,68 

158,60 
43.046,03 

175,44 

901,59 

81.287,05 
234.932,51
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ARMORICA S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

4. INGRESOS 

4.1. INGRESOS ORDINARIOS 

4.1.1. VENTAS 

4.1.1.00 Alimentos 

4.1.1.01 Bebidas 

4.1.1.02 Vinos 

4.1.1.03 Cigarrillos 
4.1.4, OTROS INGRESOS 

4.1.4.02 Otros Ingresos 

5. EGRESOS 

5.1. GASTOS DE VENTAS 

5.1.1. GASTOS DEL PERSONAL 

5,1.1.01 Sueldos y Salarios 
5.1.1.02 Decimo Tercer Sueldo 

5.1,1.03 Decimo Cuarto Sueldo 

5.1,1.04 Fondos de Reserva 

5.1.1.05 Servicio Médico Empleados 
--5,1.1,10 Aporte Patronal 

5,1.1.11 Agasajos Empleados 
5.1.1.12 Vacaciones 

5.1.1.13 Liquidaciones Empleados 
5.1.1.14 Desahucios Empleados 
5.1.1.99 Remuneracion 

5.1.2. REGALIAS 

5.1.2.01 Regalias Astrid y Gaston 
5.10. COSTO DE PRODUCCION 

5.10.1. COMPRAS 

5.10.1.01 Abarrotes 

5.10.1.02 Bebidas 

5.10.1.03 Licores 

5.10.1.04 Cigarrillos 
5.10.1.05 Miscelaneos 

5.10.1.06 Lacteos 

5.10,1.07 Gas 

5.10.1.10 Equipos cocina 
5.10.1.11 Alquiler Varios 
5.10,1.12 Movilizacion 

5.10.1.15 Utiles de Aseo 

5.10.1.16 Suministros computo 
5.10.1.17 Utiles de Aseo 

5.10.1.18 Lavanderia 

5,10.1.19 Uniformes Personal 

5.10.1.20 Medicamentos 

5.10.1.21 Mariscos 

5.10.1.22 Cames 

5.10.1.25 Vinos 

5.10.1.26 Embutidos 

5.2. GASTOS DE ADMINISTRACION 

5.2.1. PAGOS A TERCEROS 

5.2.1.10 Servicios Contables 

5.2.1.11 Guardiania 

5.2.1.13 Uniformes Personal 

5.2.1.14 Tramites 

5.2.1.16 Ministerio de Turismo 

-500.988,56 
-200.663,50 
-158.107,57 

-2.321,50 

-5,412,57 

128.723,69 
10.578,45 
5.649,90 
4.894,64 

3.400,78 
15.237,35 
4.159,40 
645,00 

2.914,70 
500,00 

4.666,07 

34.430,41 

99.959,72 
5.462,14 

33.794,98 
1.467,75 
184,46 
287,37 
240,00 
148,74 
150,16 

6.270,95 
1.609,90 
295,00 
39,21 

2.662,62 

566,28 
74,65 

84.866,22 

54.588,39 
65.392,76 

24,50 

10.000,00 
10.570,72 

99,68 
1.975,18 

609,16 

-862.081,13 

-5.412,57 

181.369,98 

34,430,41 

358.085,80 

81.287,05 

-867,493,70 

215.800,39 

358.085,80 

234,932,51 

  

-367.493,70 

925.055,77



5.2.1.17 Mantenimineto Equipo Computo 450,00 
» 

5.2.1.19 Honorarios 48.307,30 - - 

5.2.1.20 Recoleccion basura 780,00 - - 

5.2.1.22 Utiles de Oficina 1.075,08 - - 

5.2.1.23 Suministros Computacion 294,00 - - 
5.2.1.24 Patente 242,20 - - 

5,2.1.26 Suscripciones 1.134,73 - - 
5,2.1.27 Publicidad 5.254,00 - - 
5.2.1.31 Licencias 495,00 - - 
5,2,2. GASTOS OPERACIONALES - 149.545,42 - 
5.2.2.01 Arriendo de local 38.615,54 - - 

5,2.2.03 Agua Potable 2.969,95 - - 
5.2.2.04 TelSfono Fijo 6.048,08 - - 
5,2.2.05 Lavanderia 5.983,65 - - 

5.2.2.09 Movilización 10.633,33 - - 
5.2.2.12 Pasajes Aereos 1.292,23 - - 
5.2.2.13 Hospedaje 730,00 - - 
5.2.2.14 Atenciones Sociales 64,60 - - 

5.2.2.17 Trabajos de imprenta 2.246,68 - - 
5.2.2.18 Internet 887,59 - - 
5.2.2.2 Luz 12.676,39 - - 

”” 5,2.2.20 Gas 13.755,71 - - 
 5,2.2.21 Atención a Clientes - Cortesias 75,00 - - 
5.2.2.22 Utiles de limpieza 2.170,92 - - 

5.2.2.24 Mantelería / Servilletas 60,00 - - 

5.2.2.26 Mantenimineto Locales 7.955,68 - - 

5.2.2.28 Cortesias / Descuentos : 158,60 - - 
5.2.2.29 Comisiones tarjetas de Credito 43.046,03 - - 
5.2.2.90 Otros Gastos Operacionales 175,44 - - 

5.2.3. GASTOS EXTRAORDINARIOS - 4.100,04 - 
5.2.3.01 Alquiler Varios 901,59 - - 

5,2.3.02 Otros Gastos Operacionales 649,22 - - 
5,2,3.04 Gastos de Viaje 568,01 - - 
5.2.3.05 Gastos legales 577,45 - - 
5.2.3.07 Apoyo al Arte 1.403,77 - - 
5,4. GASTOS FINANCIEROS - - 42.653,93 
5.4.1. INTERESES Y COMISIONES BANCARIAS - 42.653,93 - 
5.4.1.01 Intereses Prestamos 38.535,21 - - 
5.4.1.02 Comisiones Bancarias 4.118,72 - - 

5.5. DEPRECIACIÓN / AMORTIZACION - - 73.583,14 
-5,5,1. DEPRECIACION / AMORTIZACION - 73.583,14 - 

<  5,5.1.01 Depreciacion Muebles y enser 12.513,00 - - 
5.5.1.02 Depreciacion Equipos de Cocina 15.574,80 - - 
5.5.1.03 Depreciacion Equipos de Computacion 543,47 - - 

5.5.1.05 Amortizacion Menaje 11.974,76 - - 
5.5.1.06 Amortizacion Gastos Constitucion 1.538,11 - - 

5.5.1.07 Amortización Gastos Preoperativos 948,25 - - 
5.5.1.08 Amortización Instalaciones 26.744,64 - - 

5.5.1.09 Amortización Software 3.298,11 - - 

5.5.1.10 : Amortización Publicidad 448,00 - - 

Resultado del Ejercicio 57.562,07 

GEREN ERAL 

Andrés Borrero P. 

C.!. 1708456668 
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ARMORICA S.A. 
BALANCE GENERAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

e 

ACTIVOS 
ACTIVOS CIRCULANTE 
ACTIVO DISPONIBLE 
CAJAS 
BANCOS 

ACTIVO EXIGIBLE 
CUENTAS POR COBRAR 
IMPUESTOS POR COBRAR 
TARJETA DE CREDITO 
GARANTIA ARRIENDO 
Voucher por Cobrar 

ACTIVOS REALIZABLES 
COMPRAS DE INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJOS 
COSTO HISTORICO 
Obras en Proceso 
Muebles y Enseres 
Equipo de Cocina 

Equipo de Oficina 

Equipo de Seguridad 
instalaciones 
Equipo de Computo 

Software 
Materiales de Oficina 

Menaje 
DEPRECIACION ACUMULADA 
Dep. Acum. Muebles y Enseres 

Dep. Acum. Equipo de Cocina 
Dep. Acum. Equipo de Oficina 

Dep. Acum. Equipo de C«mputo 
Amort. Acum. Instalaciones 

Amortización Acumulada Software 
Amortizacisn Acumulada Menaj 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
instalaciones y Adecuaciones 
Mantenimiento de Equipos 
IMPORTACIONES EN TRANSITO 
Importaciones en Tr nsito 

ACTIVOS DIFERIDOS 
GASTOS PREOPERACIONALES 

Gastos de Constitucien 

Gastos Preoperacionales 
Publicidad 

Amortizacion Gastos Constitución 

Amortizacien Acumulada Gasto 

Amortizacion Acumulada Publicidad 

PASIVOS 

PASIVO A CORTO PLAZO 
CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores 1 

Proveedores 

EMI Seguros 
GORDILLO SALAZAR BECDACH ABO 

CAROLINA RODRIGUEZ 

Andr,s Borrero 

MAURICIO QUELAL 

Diners Club 

VARIOS TEMPORAL 

10% Servicio 

Propinas 

Seguro Médico 
ANDINATEL 

Regalías 

61.427,65 

25.431,44 
39.784,54 
12.508,80 
5.500,00 
2.058,58 

34.221,46 

136.208,09 
160.709,09 

470,60 
670,65 

152.683,37 
1.834,10 

12.213,20 
21,00 

31.632,82 

-28.820,84 
-32.091,01 

-27,68 
-945,33 

44.294,78 
-6.485,79 

-30.026,40 

1.747,23 
1.074,15 
448,00 

-1,747,23 
-1.074,15 
-448,00 

-10.015,02 
-45.965,10 

-19.415,71 
-7.649,47 

-2.750,89 

61.427,65 

85.283,36 

34.221,46 

496.492,92 

-142.691,83 

-85.796,19 

180.932,47 

-568.033,81 

  

534.733,56 

-568.033,81



2.1.2. 
2.1.2.01 
2.1.2.02 
2.1.2.03 
2.1.2.04 
2.1.3. 
2.1.3.01 
2.1.3.02 
2.1.3.03 
2.1.3.04 
2.1.3.05 
2.1.3.06 
2.1.3.08 
2.1.3.09 
2.1.3.10 
2.1.3.1 
2.1.3.30 
2.1.3.31 
2.1.3.32 
2.1.3.33 
2.1.3.34 
(3:40 
2.1.3.43 
2.1.4, 
2.1.4.01 
2.1.4.02 
2.1.4.03 
2.1.4.04 
2.1.4.05 
2.1.4.10 
2.1.5. 
2.1.5.01 
2.1.6. 
2.1.6.01 
2.1.6.02 
2.1.6.03 
2.1.7. 
2.1.7.01 

Sto 

3.1.1. 
3.1.1.01 
3.1.1.02 
3.2. 
3.2.1. 
3.2.1.01 
3.2.1.02 
3.3. 
3.3.1. 
3.3.1.01 

PRESTAMOS BANCARIOS 
PrÍstamo Banco General Rumia 

Sobregiro Bancarios Pichincha 
Depositos por identificar 
intereses por pagar Banco Rumiñahui 
IMPUESTOS POR PAGAR 
2% Retencirn Compra Bienes 
2% Retencitn compra Servicio 
2% retencion Activos Fijos 
Seguros 10% 2% 
8% Arriendo Personas Juridicas 

1% Retencion Serv Transporte 
8% Retencirn Honorarios 

8% Arriendo Persona Natural 
25% Retencion 

impuesto Renta Empleados 
30% Retencien de IVA por pag 
70% Retencitn IVA por Pagar 
100% Honorarios 
100% Arriendos 

100% Liquidacion de Compras 

¡VA En Ventas - 

Impuestos por pagar 

OBLIGACIONES PATRONALES 
Sueldos por Pagar 
Decimo Tercer Sueldo 
Decimo Cuarto Sueldo 
Fondos de Reserva 
Vacaciones 

lESS por Pagar 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
Canje 
PRESTAMOS ACCIONISTAS 
Dr. Andres Borrero 

Mariana Rossi 
BRUMAONDA S.A. 
PROVISIONES VARIAS 
Intereses Bancarios por Paga 

PATRIMONIO 
CAPITAL SOCIAL 
CAPITAL SUSCRITO 
Dr. Andr,s Borrero 

Brumaonda S.A. 

RESULTADOS 
RESULTADOS 

Resultados Ejercicio 2005 

Resultado de! Ejercicio 2006 
APORTES DE CAPITAL 
APORTES DE SOCIOS 
Aportes para Futura Capitalizacion 

Resultado del Ejercicio 

PASIVO + PATRIMONIO 

57.562,07 

  

Fernando Galarza P. 

RUC. 1716593577001 z a ET >, DA “57 Cc 1708456668 

-258,589,98 

-3.683,37 

-3.7/53,66 

-905,83 
" 1.616,39 

-930,73 

-2.623,67 

-132.571,49 

-77.562,50 

-63.000,00 
-42.000,00 

38.933,49 
41.804,69 

-534.733,56 

GE 

-262.273,35 

-3.753,66 

-105.000,00 

80.738,18 

NERAL 

Andrés Borrero P. 

  

-105.000,00 

80.738,18 

  

33.300,25


